quella rocca aveano anzi alcuni anni prima , nel 1174, otte

(1 ) Liber iur. Reip. Jan.

(2) Doc. 27 .

-

1

- ---
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nuto facoltà di porre un castello stringendo alleanza col

Conte di Tolosa che avea patteggiato fra altro : Item do

vobis similiter nomine communis Januae Salinas de Bucco

Podium quoque et montem Monachi cum suis pertinentiis

ad incastellandum et quidquid volueritis precario nomine

faciendum etc. Similiter vobis dono et nominatim cum ca

stro Turbie et eius territorio . Item simili modo do vobis

medietatem Niciae ( 1 ) , salvo et excepto posse Guglielmi Ri

cherii et nepotum quod eis in integrum excipiemus per

omnia et conservamus (2) . Questa alleanza rimase priva di

conseguenze, ma l'anno 1191 l'imperatore Enrico II a mezzo

di legato imperiale fe'loro concessione intera di Monaco :

possessionem corporalem podii et montis Monaci et portus

eiusdem et terrae adiacentis territorii ad castrum et burgum

Deo propitio aedificandum et perpetuo habendum et in feu

dum tenendum ad honorem imperii et profitum et utilitatem

Com . Januae. Ne fu preso possesso . Per podium illum Mo

nachi deambulaverunt circumquaque superius et infra in

sieme ai legati imperiali e ne furono investiti a feudo del

l'Impero per ramos olivarum . Ma i Conti di Provenza riu

scirono per lungo tempo ad impedir loro il costruirvi borgo

o castello, specialmente per la dipendenza di Monaco dalla

Turbia i di cui signori eran vassalli loro .

Questo punto ci è provato da atto del 26 luglio 1245

che qui abbiamo creduto opportuno il rapportare (3) per

essere il medesimo, solo indicato dal Gioffredo nella storia

delle Alpi Mar. Per questo atto passato innanzi ai delegati

degli abitanti di Monaco , agli ambasciatori di Genova , al

( 1 ) Non sarebbe forse Hixia , Isia, Eza, feudo in appunto allora tenuto

anche dai Richieri.

( 2) De Turris. Cirologia.

(3) Doc. 33.
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Castellano della Turbia e di Salomone, giudice di Nizza per

i Conti di Provenza, quei di Monaco riconobbero la loro di

pendenza da Rostagno e Feraudo d'Eza , signore della Turbia ,

per i diritti di pascolo , di banno di far la legna , ed altri.

Finalmente nel 1215 i Genovesi cominciarono a fabbricare

il loro castello , come ce lo narra il cronista Oggero Pane :

in mense junio sexto die Fulco de Castello cum pluribus

nobilibus civibus ivit cum galeis tribus et aliis lignis por

tantibus lignamen et calcinam et ferramenta multa ad